双教函〔2022〕5号

成都市双流区教育局
关于印发《关于建立双流区“精品作业资源库”的实施方案》的通知

各普通中小学，区教科院：
为贯彻国家、省、市“双减”有关工作精神，落实《成都市双流区教育局关于印发<关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担提高教育教学质量的若干措施>的通知》（双教函〔2021〕90号）相关工作，现将《关于建立双流区“精品作业资源库”的实施方案》印发给你们，请遵照执行，确保“双减”工作取得实效。
特此通知。

附件：关于建立双流区“精品作业资源库”的实施方案

成都市双流区教育局
2022年1月17日
附件

关于建立双流区“精品作业资源库”的
实施方案

为贯彻落实中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》《中共成都市双流区委 成都市双流区人民政府关于加快推进双流教育高质量发展的若干意见》（双委发〔2021〕15号），双流区教育局《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担提高教育教学质量的若干措施》（双教函〔2021〕90号），深化“基于课程标准的教学评一致性”的课堂教学变革，通过精准教学、精准作业落实“双减”，促进双流教育高质量发展，决定采取任务导向、“揭榜挂帅”的方式遴选组建双流区中小学学科单元教学设计与作业设计研修工作坊, 研制各学科单元教学设计和作业设计，建立双流区“精品作业资源库”，特制定本方案。
一、工作坊组建及目标
采取“揭榜挂帅”的方式遴选组建双流区中小学学科单元教学设计与作业设计研修工作坊300个。每个工作坊由1名坊主和3—5名教师组成。通过工作坊研修，研制涵盖全学段、全学科“单元教学设计与作业设计”，建设双流区“精品作业资源库”，通过“推送－遴选－采用－完善”等环节，推出10000课时以上高质量作业，供区域教师精准教学、家长学生个性化学习选择使用。进而将工作坊团队培育为全区“双减”工作的骨干力量，构建我区教育高质量发展的支持体系。
二、工作坊坊主申报条件及申报事宜
（一）坊主申报条件
[bookmark: _GoBack]有较强的教学实践和教育研究能力，以及组织、指导能力。双流区“空港教育英才（教学类）”、历届区级学科带头人、成都市优秀青年教师、省市特级教师、市学科带头人等各级各类名优教师，优秀学科教研组长，备课组长，名师工作室导师及优秀学员，省市级赛课一等奖获得者，学科中心组成员等。其中，双流区“空港教育英才（教学类）”要将“单元教学设计和作业设计研修”作为《双流区“空港教育英才”年度研修项目申报表》的研修任务之一。
（二）工作坊坊主申报
对照榜单接受任务。对照各学段各学科“单元教学设计与作业设计”“揭榜挂帅”榜单，以及具体任务要求申报。
（三）工作坊坊主评审认定
区教科院将组织专家对申报坊主的教师资格进行评审，然后将结果报区教育局认定。
三、工作激励
（一）按照区教育局《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担提高教育教学质量的若干措施》给予相关政策支持。
（二）优秀单元教学设计与作业设计，纳入全区教学资源及“精品作业资源库”平台，全区共享，并根据使用过程中的反馈情况给予奖励。
（三）优秀坊主将作为“双减”示范教师评选的条件之一。
（四）各学校坊主申报及任务完成情况，纳入全区课程建设考核。
四、工作任务要求
（一）进行单元规划
单元教学设计与作业设计内容与学期教学同步。单元划分方式，一是按照教材的自然单元或自然章节来划定单元，二是将同一主题或能力的相关教学内容重组为一个单元。
各工作坊对小学、初中、高中提供的《单元教学设计规划和作业设计规划（征求意见稿）》进行再研究，精准规划、设计每个单元。
（二）开展单元教学设计
基于课程标准和学科核心素养培养，各学科依据教学安排，整体规划学期单元。每个单元教学设计包括单元规划、单元课程标准分析、单元教材教法分析、单元学习目标制定、单元学习活动设计、单元作业设计、单元学习评价建议、单元教学资源设计、学后反思等环节。单元学习活动按课时安排。单元教学设计应为原创性，文责自负，严禁抄袭和网上下载。（单元教学设计要求见《双流区单元教学设计指南（试行）》）
（三）开展单元作业设计
基于课程标准，以教学单元为单位，整体规划单元作业。单元作业与相应单元教学设计一一对应。单元作业以课时为单位呈现，对应单元内学习活动的相应课时。每个单元作业设计包括单元作业目标、题目选择、题目分析、题目组织、形成作业等环节。作业设计要符合国家、省、市、区相关文件的作业设计相关规定和要求。单元作业设计鼓励原创、改编。单元作业设计结构、作业属性表根据各学段及学科特点确定。单元作业设计具体要求见《成都市双流区教育科学研究院关于发布双流区义务段各学科作业设计与实施指导意见的通知》（双教科院〔2021〕24号）。
（四）其他要求
1.无政治性、科学性、技术性等错误；符合学生认知水平、认知规律和发展要求。
2.教学设计、作业设计以文字形式呈现，格式规范，排版美观，正文小四号宋体，1.25倍行间距。
3.完成时间为2022年2月17日前。

附件：1.双流区中小学学科单元教学设计与作业设计研修工作坊坊主申报表
2.双流区中小学学科单元教学设计与作业设计研修工作坊坊主申报汇总表
3.双流区中小学学科单元教学设计与作业设计研修工作坊“揭榜挂帅”榜单一览表

附件1
双流区中小学学科单元教学设计与作业设计研修工作坊坊主申报表
	姓名

	所在学校

	学科

	申报
学段及年级

	最高荣誉

	联系电话

	职称

	是否教研（备课）组长

	拟申报
榜单

	工作坊成员
名单

	近五年教科研成果

备注：申报榜单指“某年级某学科某单元”
附件2
双流区中小学学科单元教学设计与作业设计研修工作坊坊主申报汇总表

学校：                                      填表人：
	序号
	坊主申报人
	学科
	职称
	申报年级
	最高荣誉
	是否教研（备课）组长
	联系电话

	1

	2

	3

备注：
1.申报表交各学校教务处汇总后，统一发区教科院高中（刘光文）、初中（杜尚兵）、小学（冯之刚）。
2.申报表提交时间：2022年1月20日前。

附件3
	序号
	学科
	分学段工作坊数量

	小学
	初中
	高中

	总课时
	单元数
	工作坊数
	总课时
	单元数
	工作坊数
	总课时
	单元数
	工作坊数

	1
	语文
	608
	48
	48
	159
	12
	12
	67
	8
	8

	2
	数学
	337
	57
	38
	106
	12
	12
	152
	20
	15

	3
	外语
	184
	66
	24
	164
	12
	16
	144
	18
	6

	4
	物理

	29
	4
	4
	114
	8
	8

	5
	化学

	31
	5
	5
	66
	7
	7

	6
	生物

	76
	12
	12
	101
	16
	16

	7
	政治

	51
	8
	8

	8
	道德与法治

	80
	5
	5

	9
	历史

	53
	9
	9
	75
	23
	14

	10
	地理

	55
	10
	8
	148
	22
	11

	11
	科学
	107
	14
	14

	合计
	1236
	185
	124
	753
	81
	83
	918
	130
	93

双流区中小学学科单元教学设计与作业设计研修工作坊“揭榜挂帅”榜单一览表

信息公开属别：主动公开
  成都市双流区教育局办公室     2022年1月17日印发
1

-

1

-

Ë«½Ìº¯¡²

2022

¡³

5

ºÅ

³É¶¼ÊÐË«Á÷Çø½ÌÓý¾Ö

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶¹ØÓÚ½¨Á¢Ë«Á÷Çø¡°¾«Æ·×÷Òµ×ÊÔ´

¿â¡±µÄÊµÊ©·½°¸¡·µÄÍ¨Öª

¸÷ÆÕÍ¨ÖÐÐ¡Ñ§£¬Çø½Ì¿ÆÔº£º

Îª¹á³¹¹ú¼Ò¡¢Ê¡¡¢ÊÐ¡°Ë«¼õ¡±ÓÐ¹Ø¹¤×÷¾«Éñ£¬ÂäÊµ¡¶³É

¶¼ÊÐË«Á÷Çø½ÌÓý¾Ö¹ØÓÚÓ¡·¢

<

¹ØÓÚ½øÒ»²½¼õÇáÒåÎñ½ÌÓý½×¶Î

Ñ§Éú×÷Òµ¸ºµ£Ìá¸ß½ÌÓý½ÌÑ§ÖÊÁ¿µÄÈô¸É´ëÊ©

>

µÄÍ¨Öª¡·£¨Ë«

½Ìº¯¡²

2021

¡³

90

ºÅ

£©Ïà¹Ø¹¤×÷£¬ÏÖ½«¡¶¹ØÓÚ½¨Á¢Ë«Á÷Çø¡°¾«

Æ·×÷Òµ×ÊÔ´¿â¡±µÄÊµÊ©·½°¸¡·Ó¡·¢¸øÄãÃÇ£¬Çë×ñÕÕÖ´ÐÐ£¬È·

±£¡°Ë«¼õ¡±¹¤×÷È¡µÃÊµÐ§¡£

ÌØ´ËÍ¨Öª¡£

¸½¼þ£º¹ØÓÚ½¨Á¢Ë«Á÷Çø¡°¾«Æ·×÷Òµ×ÊÔ´¿â¡±µÄÊµÊ©·½°¸

³É¶¼ÊÐË«Á÷Çø½ÌÓý¾Ö

2022

Äê

1

ÔÂ

17

ÈÕ

-   1  -

  双教函〔 2022 〕 5 号     成都市双流区教育局   关于印发《关于建立双流区“精品作业资源 库”的实施方案》的通知     各普通中小学，区教科院：   为贯彻国家、省、市“双减”有关工作精神，落实《成 都市双流区教育局关于印发 < 关于进一步减轻义务教育阶段 学生作业负担提高教育教学质量的若干措施 > 的通知》（双 教函〔 2021 〕 90 号 ）相关工作，现将《关于建立双流区“精 品作业资源库”的实施方案》印发给你们，请遵照执行，确 保“双减”工作取得实效。   特此通知。     附件：关于建立双流区“精品作业资源库”的实施方案       成都市双流区教育局        2022 年 1 月 17 日